
Česká školní inspekce

Jihomoravský  inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola Želešice, okres Brno - venkov

24. dubna 270, 664 43  Želešice 

Identifikátor školy: 600 111 199

Termín konání inspekce: 1. – 2. červen 2006

Čj.: ČŠI-1209/06-12
Signatura: bl3cz109



2

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

 Základní škola Želešice, okres Brno – venkov je příspěvkovou organizací. V sedmi
třídách se vzdělávají žáci 1. – 9. ročníku. Na prvním stupni jsou tři třídy (I. třída – 1. 
ročník, II. třída – 2. a 3. ročník, III. třída – 4. a 5. ročník). 

 Základní škola (dále jen ZŠ) není zařazena do sítě Zdravých škol. Obec Želešice není 
v národní síti zdravých obcí ČR.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na 1. stupeň základních škol.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Zhodnotit podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví

ZŠ má zřizovací listinu a je zařazena do školského rejstříku. Kapacita školy je 170 žáků, 
v letošním školním roce je k povinné docházce zapsáno 101 žáků. Při přepočtu úvazků 9,1
připadá na jeden pedagogický úvazek 11 žáků. 
Ředitel ZŠ velmi dobře zhodnotil podmínky vzdělávání, nastínil silné a slabé stránky školy. 
Z hodnocení výchovy ke zdraví vyplynulo, že škola se touto oblastí zabývá, avšak 
ne plánovaně. Na základě pozorování, rozhovorů a kontroly dokumentace lze konstatovat, 
že analýza provedená ředitelem školy korespondovala se zjištěními ČŠI.
Minimální preventivní program není podrobně rozpracován. Je každoročně vyhodnocován
ve výroční zprávě.
Informační systém pro žáky je funkční. Intenzita spolupráce s rodiči je však dle sdělení 
ředitele školy nízká.
Školní řád je rozpracován na podmínky školy, obsahuje zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví 
žáků, stanovuje pravidla provozu a vnitřního režimu. Rozvrh hodin respektuje zařazení 
vyučovacích předmětů dle náročnosti. Z organizačních důvodů je jedenkrát týdně zařazena 
tělesná výchova 5. ročníku na šestou vyučovací hodinu, což nekoresponduje s příslušnou 
platnou vyhláškou. Přínosem pro výchovu ke zdraví je rozšíření výuky plavání do 4. ročníku. 
O přestávkách se žáci pohybují ve třídách a na chodbách. Chodby školy neskýtají prostor 
pro pohybové a relaxační aktivity. Pitný režim je zaveden.
Budova školy se průběžně rekonstruuje. Každá třída má prostornou kmenovou učebnu
vybavenou starším, funkčním, výškově rozdílným žákovským nábytkem. Prostředí tříd 
je pro výuku méně motivující a podnětné. Chodby školy působí esteticky, na jejich výzdobě 
se podílejí žáci svými výrobky. Z odborných pracoven využívají žáci počítačovou učebnu, 
keramickou dílnu, videoučebnu, tělocvičnu a školní hřiště. Vybavenost učebními pomůckami 
je standardní. Výjimku tvoří školní knihovna, aktuálně doplňovaná novými tituly.
Pedagogové mají své zázemí ve sborovně. Školní jídelna v budově školy je samostatným 
právním subjektem. Ve škole je prostor k ošetření úrazu či krátkodobému pobytu nemocného.
Prostředky první pomoci jsou dostupné.



3

Specializované učebnice k výchově ke zdraví nejsou k dispozici. Chybějí rovněž další učební 
pomůcky k tomuto tématu. Část obsahu učiva je naplňována prostřednictvím besed, soutěží 
a v rámci prevence sociálně patologických jevů. 
Pravidla chování jsou stanovena školním řádem. Případné konflikty se řeší operativně 
za účasti ředitele školy. Spojení ročníků ve třídách přispívá k rozvoji sociálních dovedností. 
Atmosféra ve třídách byla vstřícná, převažovaly frontální metody práce s nízkou aktivitou 
žáků. Méně byly využity metody, které vedou žáky ke spolupráci a k rozvoji komunikativních 
dovedností. V jedné hodině byla zařazena relaxační chvilka. Sociální klima školy je příznivé 
a podporuje výchovu ke zdraví.

Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví jsou na standardní úrovni. 

Hodnotící stupnice k bodu 1:

Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví obsahují 
rizika 

Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví jsou na 
standardní úrovni

Podmínky školy k realizaci výchovy 
ke zdraví jsou na úrovni příkladů 
dobré praxe

2. Zjistit, zda je problematika výchovy ke zdraví začleněna do vlastních vzdělávacích 
programů škol

Škola vyučuje podle vzdělávacího programu Základní škola, kde je výchova ke zdraví 
začleněna.. Hodnocení výchovy ke zdraví je rozpracováno ve výroční zprávě za školní rok 
2004/2005. 
S přípravou Školního vzdělávacího programu (dále jen ŠVP) škola teprve začíná. Zapojeni 
jsou všichni pedagogové. Veškeré jejich vzdělávání je v letošním školním roce zaměřeno 
na oblasti související se zpracováním ŠVP. Koordinátorem je ředitel. Podkladem pro tvorbu 
ŠVP je SWOT analýza a dotazníkové šetření provedené s rodiči žáků.
ZŠ realizuje výuku s tématikou výchovy ke zdraví spíše nahodile, probrání některých okruhů 
nebylo řádně dokladováno. Vytváří velmi dobré podmínky pro rozvoj zájmových činností, 
zaměřuje se zejména na oblast tělesné výchovy. Je zapojena do projektu Zdravé zuby. Další 
projekty ani projektovou výuku zatím nerealizuje.
Řediteli školy se daří získávat finanční prostředky pro školu ze sponzorských darů. Přispívá 
i SRPŠ. Výsledkem je např. skutečnost, že žáci každoročně dostávají bezplatně veškeré sešity 
a výkresy.

Výchova ke zdraví je začleněna do vzdělávacího programu školy.

Hodnotící stupnice k bodu 2:

Výchova ke zdraví není 
začleněna do vzdělávacího 
programu školy

Výchova ke zdraví je začleněna 
do vzdělávacího programu školy 

Výchova ke zdraví je začleněna do 
vzdělávacího programu školy na 
příkladné úrovni



4

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina č.j. 448/94 ze dne 29. 11. 1994
2. Změna zřizovací listiny. Dodatek č. 1, č.j. 38/39 ze dne 1. 1. 1999
3. Změna zřizovací listiny. Dodatek č. 2, č.j. 48/49 ze dne 1. 1. 1999
4. Dodatek č. 03/05 ke zřizovací listině, č.j. 777/05 ze dne 23. 9. 2005
5. Výpis ze sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení ze dne 16. 6. 2000
6. Výkaz o základní škole S 3-01 podle stavu k 30. 9. 2005 ze dne 4. 10. 2005
7. Výkaz o ředitelství škol R 13-01 podle stavu k 30. 9. 2005 ze dne 4. 10. 2005
8. Řád školy, platnost od 1. 9. 2005
9. Vnitřní směrnice o školních úrazech, platnost od 1. 09. 2004
10. Rozvrh hodin podle tříd – školní rok 2005/20006 
11. Základní škola Želešice, duben 2006, podklady pro tvorbu ŠVP
12. Pracovní řád pro zaměstnance Základní školy Želešice, platnost od 1. 9. 2004, 

doplňky: 1. 11. 2004/ 16. 02. 2006
13. Organizační řád, platnost od 1. 09. 2005
14. Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2004/2005 ze dne 21. 6. 2005
15. Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2003/2004 ze dne 9. 7. 2004
16. Třídní knihy 1. – 5. ročníku ve školním roce 2005/2006
17. Zápisy z pedagogických rad ve školním roce 2004/2005 a 2005/2006
18. Učební plán
19. Plán práce - školní rok 2005/2006 ze dne 1. 9. 2005
20. Minimální program primární prevence – školní rok 2005/2006 – bez uvedení data

ZÁVĚR

Ředitel školy se zaměřuje ve spolupráci s obcí především na dokončení oprav budovy. Zlepší 
se tak celkové prostředí a estetika školy. Výchovou ke zdraví se škola zabývá, ne však 
systematicky a plánovaně. Pomůcek a učebního materiálu k tomuto tématu je méně.



5

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Eva Šefránková E. Šefránková, v.r.

Člen týmu Mgr. Jindra Svobodová J. Svobodová, v.r.

V Brně dne 6. června 2006

Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Křížová 22, 603 00 Brno. 

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: ..12. 6. 2006............................................
Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Jiří Krumholc, ředitel školy .Jiří Krumholc, v.r..............



6

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel 2006-07-07 ČŠI-1209/06-12
Školská rada 2006-07-07 ČŠI-1209/06-12

Připomínky ředitele(ky) školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




